
 
   

                   IL DIRIGENTE   
           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                        ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

� Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, così 
come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

� Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 
Annotazioni varie ___________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
   IL DIRIGENTE   

                  SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                        ECONOMICA FINANZIARIA 

                 Dott. Armando Marcello 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione  è  stata  affissa   in copia  all’Albo Comunale il giorno 
________________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino al giorno  
_________________, con prot. n.  _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 

 
 
   Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
     � SINDACO 
     � SEGRETARIO  GENERALE 
     � ASSESSORE  ______________________________ 
     � DIRIGENTE  SETTORE  _____________________ 
     � SERVIZIO  FINANZIARIO 
     � ALTRI SERVIZI ____________________________ 
     � ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE  ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
SERVIZIO  __________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

DATA 15/9/2010                                           N 1807 
 
 
OGGETTO: liquidazione diritti di rogito al Dott. Cifaldi Benvenuto per il 
periodo dal 1/6/2010 al 30/6/2010. 
 
 
 
 

 
 

                                                        
 
 

 



 
 
 

IL DIRIGENTE  
  
 

Premesso che: 
• che con Decreto Sindacale prot n. 33363 del 26/5/2010 il Dott. Cifaldi Benvenuto è stato 

nominato segretario comunale ai sensi dell’art. 97 comma 1 Dlgs n. 267/2000 con decorrenza 
1/6/2010; 

• che come indicato con nota n. 41204 del 1/7/2010 del Servizio contratti nel periodo 1/4/2010-
30/6/2010 il Comune ha riscosso € 24.690,89 di diritti di segreteria sui contratti stipulati;  

• che il segretario comunale ha rogato contratti relativamente ai quali sono stati incassati dal 
comune  € 3.648,28 quali diritti di segreteria previsti dalla vigente normativa; 

Considerato che: 

• l’art. 40 della legge 604 dell’ 8 giugno 1962, come modificato dalla Legge n. 734/1973 e dall’art. 27 
del D.L. del 28 febbraio 1983 n. 55 convertito nelle Legge del 26 aprile 1983 n. 131 testualmente recita: 
“omissis… che il provento annuale dei diritti di segreteria la cui riscossione è obbligatoria a tutti i 
Comuni e Province, sia ripartito nella misura unica del 90% da attribuire ai Comuni ed alle Province 
omissis”; 

• l’art. 41 della legge dell’11 luglio 1980, n. 312, enuncia: “ omissis… una quota parte dei diritti 
spettanti al Comune ed alla Provincia (il 90% di cui sopra), per gli atti di cui punti 1. 2. 3. 4. e 5. della 
tabella D della legge 604/1962 nella misura del 75% sia attribuita al Segretario Comunale fino ad 
un/l/mite massimo di 1/3 dello stipendio in godimento”; 

• il 3° comma dell’art. 37 del CCNL vigente dei Segretari comunali e provinciali, relativo al 
quadriennio normativo 1998/2001,  stabilisce: “per il calcolo del compenso per diritti di segreteria 
previsti dalla lettera g) del comma 1°, si prendono a base le voci di cui allo stesso comma 1, con 
esclusione della lettera f).” 

• l’art. 25 del CCNL vigente dei dirigenti consente il pagamento dei diritti di rogito di cui all’art. 21 
DPR 465/1997 a favore dei dirigenti con incarico di vice segretario Comunale; 

• l’art. 11 del CCNL 9/5/2006 Regioni ed autonomie locali consente il pagamento dei diritti di rogito al 
personale dipendente con incarico di vicesegretario nei limiti di un terzo dello stipendio del Segretario 
Comunale a prescindere dal numero dei sostituti e proporzionatamente al periodo di sostituzione; 

• con nota del 7/4/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 42171, con riferimento ad 
alcune sentenze della Corte dei Conti (Sez. Regionale Lombardia n. 22/2006, Sez. Regionale Toscana 
n. 7/2007), è stato chiarita la portata delle norme contrattuali definendo che il limite di un terzo dello 
stipendio annuale del segretario Comunale è il limite massimo di spesa per l’ente e che lo stesso, ai 
fini del calcolo dei diritti di rogito liquidabili, va rapportato al periodo di servizio per il segretario 
Comunale titolare, e a quello di sostituzione per il vice segretario sia esso Dirigente o dipendente 
comunale; 

• l’importo teoricamente spettante al segretario Comunale Dott. CIFALDI  per il periodo di cui trattasi a 
titolo di compartecipazione ai diritti di rogito incassati dal comune è di € 2.462,59 (ossia il 75% del 90% 
di € 3.648,28); 

che tale importo è superiore  all’importo massimo giornaliero (€ 77,11) moltiplicato per i giorni di 
servizio (1/6/2010-30/6/2010 gg 30) talché vanno liquidati € 2.313,40 

 
 

Visti: 

• l’art. 40 della legge dell’ 8 giugno 1962; 

• l’art. 41 della legge dell’11 luglio 1980, n. 312; 

• l’art 37 del CCNL Segretari generali per il quadriennio normativo 1998-2001 che definisce la 
struttura dei compensi spettanti al segretario Comunale tra cui i diritti di segreteria; 

• l’art. 6 del CCNL Segretari generali per il quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economico 
2002-2003 che conferma le discipline precedenti; 

• la nota prot. 42171 del Ministero dell’Economia e Finanze del 7/4/2008; 

• il bilancio per l’esercizio 2010 ed  il relativo PEG; 
 

D E T E R M I N A 
  
DI LIQUIDARE E PAGARE al Dott. Cifaldi Benvenuto € 2.313,40 a titolo di compartecipazione ai 
diritti di segreteria riscossi dal 1/6/2010 al 30/6/2010 ed  € 747,22 ai competenti enti, a titolo di oneri 
previdenziali e fiscali dovuti su detta somma, imputando la spesa come indicato nel prospetto di dettaglio 
allegato al presente determinazione; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell’art. 153, comma 5° del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

DI TRASMETTERE, altresì, copia della determinazione all’ufficio di segreteria per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e, per conoscenza, al Sindaco, al Segretario Comunale, all’Assessore di competenza . 
 
Per istruttoria                            IL DIRIGENTE       
Gioieni Tommaso        Di Palma Rosa  


